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EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001/2022 AO EDITAL Nº. 002/2022 - 
UNEMAT/PROEG/APE – MONITORIA VOLUNTÁRIA -SELEÇÃO DE MONITOR 

VOLUNTÁRIO PARA ATUAR EM DISCIPLINAS DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNEMAT NO PERÍODO LETIVO 2022/2 

 
 
 
 

O Pró-reitor de Ensino de Graduação da Universidade do Estado de Mato Grosso – 

UNEMAT, no uso de suas atribuições legais, torna pública a RELAÇÃO DE DOCENTES / 

DISCIPLINAS REQUISITANTES DE MONITORES VOLUNTÁRIOS segundo o EDITAL 

Nº. 002/2022 - UNEMAT/PROEG/APE – MONITORIA VOLUNTÁRIA -SELEÇÃO DE 

MONITOR VOLUNTÁRIO PARA ATUAR EM DISCIPLINAS DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO DA UNEMAT NO PERÍODO LETIVO 2022/2, de acordo com o Anexo I 

disposto abaixo. 

 

 

Cáceres – MT, 17 de agosto de 2022. 
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ANEXO I 
 

CÂMPUS CURSO DOCENTE DISCIPLINA VAGAS CH CONTATO 

Alto Araguaia 
Ciência da Computação Adriana de Oliveira Dias 

Álgebra Linear 1 20 
adrianadias@unemat.br 

Geometria Analítica 1 20 

Letras Carla Cristina de Paula Língua Inglesa: Ênfase na Compreensão Oral 3 10 carla.cristina@unemat.br 

 

CÂMPUS CURSO DOCENTE DISCIPLINA VAGAS CH CONTATO 

Barra do Bugres Direito Romyr Conde Garcia História do Direito 2 10 romyrconde@unemat.br 

 

CÂMPUS CURSO DOCENTE DISCIPLINA VAGAS CH CONTATO 

Cáceres 

Agronomia 

Andréa dos Santos Oliveira Olericultura 3 10 andrea.santos.oliveira@unemat.br 

Cassiano Cremon 

Adubação e Nutrição das Principais 
Culturas 

3 10 

cassiano.cremon@unemat.br Fertilidade do Solo e Nutrição de 
Plantas 

3 10 

Física do Solo 3 10 

Herena Naoco Chisaki Isobe Citologia 2 10 herena@unemat.br 

Kelly Lana Araújo Fitopatologia Geral 1 10 kellylana@unemat.br 

Marcella Karoline Cardoso 
Vilarinho 

Construções Rurais 1 10 

marcella.vilarinho@unemat.br Geoprocessamento 1 10 

Topografia 2 10 

Ciência da 
Computação 

Maricy Caregnato 

Engenharia de Software I 1 20 

cmaricy@gmail.com Engenharia de Software II 1 20 

Qualidade de Software 1 20 

Santina de Fátima Arantes 
Cálculo I 2 20 

santina.arantes@unemat.br 
Matemática Discreta 2 20 
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CÂMPUS CURSO DOCENTE DISCIPLINA VAGAS CH CONTATO 

Cáceres 

Ciências 
Contábeis 

Julio Cezar de Lara 
Fundamentos da Administração 1 10 

juliocezar.lara@unemat.br 
Organização, Sistemas e Métodos 1 10 

Weily Toro Machado 
Análise das Demonstrações Contábeis 1 10 

weily@unemat.br 
Consultoria 2 10 

Direito 

Cesar David Mendo Ciência Política e Teoria Geral do Estado 2 20 cesardavid@unemat.br 

Jefferson Antonione Rodrigues 

Direito e Bioética 2 20 

jefferson.antonione@unemat.br Direito Internacional Público 2 20 

Direito Urbanístico 2 20 

Linnet Mendes Dantas 

Direito Administrativo 1 10 

mendes.dantas@unemat.br Direito Ambiental 1 10 

Medicina Legal 1 10 

Enfermagem 

Aline Cristina Araújo Alcântara 
Rocha 

Processo de Cuidar II 3 10 aline.cristina@unemat.br 

Flávio da Guia Corrêa Produção de Texto e Leitura 2 10 flavio.correa@unemat.br 

Flávio Valadares Pereira Borges Anatomia Humana 3 10 flavio.borges@unemat.br 

Késia Marisla Rodrigues da Paz 

Assistência de Enfermagem na Saúde 2 10 

kmrpaz@unemat.br Assistência de Enfermagem na Saúde da 
Mulher 

2 10 

Larissa Maria Scalon Lemos 
Farmacologia 2 10 

larissa@unemat.br 
Processos Bioquímicos 2 10 

Rosane Maria Andrade 
Vasconcelos 

Evolução do Processo de Trabalho em 
Enfermagem 

3 10 

rosane@unemat.br Gerenciamento de Enfermagem I 3 10 

Gerenciamento de Enfermagem II 2 10 

Shaiana Vilella Hartwig 
Fisiologia Humana 3 10 

shaiana.hartwig@unemat.br 
Processos Patológicos Humanos 3 10 
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CÂMPUS CURSO DOCENTE DISCIPLINA VAGAS CH CONTATO 

Cáceres 

Geografia 
Marco Antonio Pagel Didática do Ensino de Geografia 2 20 marco.pagel@unemat.br 

Sandra Mara Alves da 
Silva Neves 

Biogeografia II 1 10 ssneves@unemat.br 

Matemática 
Míriam Saldanha 

Carneiro 

Cálculo Diferencial e Integral I 2 10 
miriam.saldanha@unemat.br 

Fundamentos da Matemática I 2 10 

Medicina 

Bruno Tiago Pessoa 
Interpretação Clínica de Exames Laboratoriais I (ICEL I) 3 20 

bruno.tiago@unemat.br 
Interpretação Clínica de Exames Laboratoriais II (ICEL II) 3 20 

Dhiego Donizethe 
Ferreira Gumieri 

Imaginologia 1 3 10 
dhiego.gumieri@unemat.br 

Imaginologia 2 3 10 

Juliana Ferreira Ura 
Berlanga 

Morfofuncional - Anatomia: UCXIII-Dor 3 10 

juliana.berlanga@unemat.br 

Morfofuncional - Anatomia: UCXIV-Dor Abdominal, Diarreia, 
Vômitos e Icterícia 

3 10 

Morfofuncional - Anatomia: UCXV-Febre, Inflamação e 
Infecção 

3 10 

Morfofuncional - Anatomia: UCXXII-Desordens Nutricionais 
e Metabólicas 

2 10 

Morfofuncional - Anatomia: UCXXIII-Manifestações 
Externas das Doenças e Iatrogenias 

2 10 

Morfofuncional - Anatomia: UCXXIV-Emergências 2 10 

Priscila Campos 
Santos 

Morfofuncional - Anatomia: UCIV-Funções Biológicas I 1 20 

priscila.santos@unemat.br 

Morfofuncional - Anatomia: UCV- Funções Biológicas II 1 20 

Morfofuncional - Anatomia: UCVI- Mecanismo de Agressão 
e Defesa 

1 20 

Morfofuncional - Anatomia: UCVII-Nascimento, 
Crescimento e Desenvolvimento 

1 20 

Morfofuncional - Anatomia: UCVIII-Percepção, Consciência 
e Emoção 

1 20 

Morfofuncional - Anatomia: UCIX-Processo de 
Envelhecimento 

1 20 
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CÂMPUS CURSO DOCENTE DISCIPLINA VAGAS CH CONTATO 

Cáceres Medicina 

Renata Serafim 
Espindola 

Morfofuncional - Anatomia: UCI-Introdução ao Estudo da Medicina 3 20 

renata.serafim@unemat.br 

Morfofuncional - Anatomia: UCII-Concepção e Formação do Ser 
Humano 

3 20 

Morfofuncional - Anatomia: UCIII-Metabolismo 3 20 

Morfofuncional - Anatomia: UCX-Proliferação Celular 2 20 

Morfofuncional - Anatomia: UCXI-Saúde da Mulher, Sexualidade e 
Planejamento Familiar 

2 20 

Morfofuncional - Anatomia: UCXII -Doenças Resultantes da 
Agressão ao Meio Ambiente 

2 20 

Morfofuncional - Anatomia: UCXIX-Locomoção e Preensão 2 20 

Morfofuncional - Anatomia: UCXX-Distúrbios Sensoriais, Motores e 
da Consciência 

2 20 

Morfofuncional - Anatomia: UCXXI-Dispnéia, Dor Torácica e Edema 2 20 

Tatiane Amorim 
de Matos 

Morfofuncional - Histologia: UCI-Introdução ao Estudo da Medicina 1 10 

tatiane.amorim1@unemat.br 
Morfofuncional - Histologia: UCII-Concepção e Formação do Ser 

Humano 
1 10 

Morfofuncional - Histologia: UCIII-Metabolismo 1 10 

 

CÂMPUS CURSO DOCENTE DISCIPLINA VAGAS CH CONTATO 

Diamantino 

Administração Juçara Lobato da Silva Instituições de Direito Público e Privado 1 20 jucara.lobato@unemat.br 

Direito 

Denise Silva Nunes 

Direito Administrativo I 1 10 

denise.nunes@unemat.br Direito Administrativo II 1 10 

Mediação e Arbitragem 1 10 

Juçara Lobato da Silva 
Introdução ao Estudo do Direito 3 20 

jucara.lobato@unemat.br 
Teoria do Direito 1 10 
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CÂMPUS CURSO DOCENTE DISCIPLINA VAGAS CH CONTATO 

Diamantino Enfermagem 

Beatriz Tomaz Coimbra 
Biologia Celular e Histologia 1 10 

beatriz.coimbra@unemat.br 
Parasitologia Humana 1 10 

Daniela de Souza Vial Dahmer 
Farmacologia Humana 3 10 

daniela.dahmer1@unemat.br 
Processos Bioquímicos 3 10 

Érica Baggio Processo de Cuidar II 2 20 erica.baggio@unemat.br 

Nayara Cristina de Magalhães Sousa 
Anatomia Humana 1 10 

nayara.sousa@unemat.br 
Processos Patológicos Humanos 1 10 

Nêmora Barros Faria Processo do Cuidar I 3 10 nemora.barros@unemat.br 

Ronaldo Antonio da Silva 
Sistematização da Assistência de 

Enfermagem (SAE) 
2 10 ronaldo.antonio@unemat.br 

 

CÂMPUS CURSO DOCENTE DISCIPLINA VAGAS CH CONTATO 

Nova Mutum Agronomia Sumaya Ferreira Guedes 
Química 1 1 10 

sumayaguedes@unemat.br 
Química 2 1 10 

 

CÂMPUS CURSO DOCENTE DISCIPLINA VAGAS CH CONTATO 

Nova Xavantina 
Agronomia 

Luciane Cristina Roswalka 

Fitopatologia Agrícola I 1 10 

luciane.rozwalka@unemat.br Fitopatologia Agrícola II 1 10 

Microbiologia Agrícola 1 10 

Orismário Lúcio Rodrigues 

Ciência de Plantas Daninhas 3 10 

orismario.nx@unemat.br Fisiologia de Plantas Cultivadas 3 10 

Fitotecnia II 3 10 

Rodrigo de Góes Esperon Reis Experimentação Agrícola 2 10 rodrigoreis@unemat.br 

Ciências Biológicas Fabiano Corrêa Ecologia de Ecossistemas 1 10 fabiano.c@unemat.br 
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CÂMPUS CURSO DOCENTE DISCIPLINA VAGAS CH CONTATO 

Nova Xavantina Engenharia Civil 

Cayttano Saul de Sá Zarpellon 
Teoria das Estruturas 2 20 

cayttano.zarpellon@unemat.br 
Tópicos Especiais em Engenharia Civil II 1 20 

Maycon Douglas Ferreira 

Álgebra Linear 2 20 

maycon.ferreira@unemat.br Cálculo Numérico 2 20 

Geometria Analítica 2 20 

Walkiria Pederiva Ferreira Desenho Técnico Para Engenharia 2 20 walkiria.pederiva@unemat.br 

 

CÂMPUS CURSO DOCENTE DISCIPLINA VAGAS CH CONTATO 

Pontes e Lacerda Zootecnia 

Heitor José Bento 
Anatomia Animal 1 10 

heitor.bento@unemat.br 
Fisiologia e Metabolismo Animal 1 10 

Luiz Juliano Valério Geron 
Alimentos e Alimentação 1 20 

ljgeron@unemat.br 
Ovinocultura e Caprinocultura 3 20 

 

CÂMPUS CURSO DOCENTE DISCIPLINA VAGAS CH CONTATO 

Sinop 

Ciências Contábeis Giovane Maia do Vale Matemática 2 20 vale.giovane@unemat.br 

Engenharia Civil 

Alexandra Valentim Laboratório de Física 1 3 10 alexandra.v@unemat.br 

Daniel Augusto Batistella Física Geral III 1 20 batistella.daniel@unemat.br 

Eduardo Silva Ferreira Fundações 2 10 ferreira.eduardo@unemat.br 

Emivan Ferreira da Silva Cálculo Diferencial e Integral I 3 10 emivan@unemat.br 

Giovane Maia do Vale Cálculo Diferencial e Integral III 2 20 vale.giovane@unemat.br 

Gustavo Henrique Nunes 

Geologia Aplicada à Engenharia Civil 2 10 

nunes.gustavo@unemat.br Materiais de Construção Civi I 1 10 

Materiais de Construção Civil II 2 10 

John Frank Matos Ascona Cálculo Diferencial e Integral II 2 20 john.ascona@unemat.br 

Letícia Reis Batista Rosas 
Mecânica dos Sólidos II 1 10 

eng.leticiarosas@gmail.com 
Mecânica Geral 2 20 
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CÂMPUS CURSO DOCENTE DISCIPLINA VAGAS CH CONTATO 

Sinop 

Engenharia Civil 

Lizet Santa Cruz Calderón Fundamentos de Matemática 2 20 lizet.calderon@unemat.br 

Luís Antônio Shigueharu Ohira 

Desenho Projetivo 3 20 

luis.ohira@unemat.br 
Desenho Técnico Para Engenharia - 

Turma 1 
3 20 

Desenho Técnico Para Engenharia - 
Turma 2 

3 20 

Maicon José Hillesheim 

Estruturas Metálicas 3 10 

jose.maicon@unemat.br Mecânica dos Sólidos I 3 10 

Teoria das Estruturas 3 10 

Muriel André de Moura Física Geral 2 2 10 muriel.andre@unemat.br 

Paloma Dondo Tonello Pedro 

Mecânica dos Fluidos 3 20 

paloma.dondo@unemat.br Sistemas Prediais, Hidráulico-Sanitário 
e Gás 

3 20 

Rafael Goulart de Andrade Santos 
Hidráulica 1 20 

rafael.goulart@unemat.br 
Hidrologia 1 20 

Silvio Cesar Garcia Granja Física Geral I 2 10 silvio.granja@unemat.br 

Engenharia 
Elétrica 

Alexandra Valentim 
Laboratório de Física 1 3 10 

alexandra.v@unemat.br 
Laboratório de Física 3 3 10 

Aparecida Fernanda de Souza 
Zanato 

Química Para Engenharia 2 10 fernanda.zanato1@unemat.br 

Cristiano Campos de Miranda Cálculo Diferencial e Integral 2 2 20 cristianocampos@unemat.br 

Daniel Augusto Batistella Física Geral III 1 20 batistella.daniel@unemat.br 

Emivan Ferreira da Silva Cálculo Diferencial e Integral I 1 10 emivan@unemat.br 

Gregory Duarte Juffo 
Metodologia Científica e Redação 

Científica 
2 10 juffomv@unemat.br 

Letícia Reis Batista Rosas Mecânica Geral 2 20 eng.leticiarosas@gmail.com 
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CÂMPUS CURSO DOCENTE DISCIPLINA VAGAS CH CONTATO 

Sinop 

Engenharia Elétrica 

Lizet Santa Cruz Calderón Fundamentos da Matemática - Nivelamento 2 20 lizet.calderon@unemat.br 

Luciano Nogueira 
Circuitos Elétricos I 2 10 

luciano.nogueira@unemat.br 
Circuitos Elétricos II 2 10 

Muriel André de Moura Física Geral 2 2 10 muriel.andre@unemat.br 

Paloma Dondo Tonello 
Pedro 

Mecânica dos Fluidos 3 20 paloma.dondo@unemat.br 

Rafael Goulart de Andrade 
Santos 

Desenho Técnico Para Engenharia - Turma 1 1 20 
rafael.goulart@unemat.br 

Desenho Técnico Para Engenharia - Turma 2 1 20 

Matemática 

Cristiano Campos de 
Miranda 

Cálculo Diferencial e Integral II 2 20 cristianocampos@unemat.br 

Daniel Augusto Batistella Física Geral III 1 20 batistella.daniel@unemat.br 

Gregory Duarte Juffo Teoria e Método de Pesquisa 1 10 juffomv@unemat.br 

Muriel André de Moura Física Geral 2 2 10 muriel.andre@unemat.br 

Rogério dos Reis 
Gonçalves 

Fundamentos de Matemática I 3 20 

rogerio.goncalves@unemat.br Geometria Euclidiana Plana 3 20 

Introdução à Lógica Matemática 2 20 

Pedagogia Roberto Alves de Arruda 
Estágio Curricular Supervisionado V (EJA) 3 10 

arruda.roberto@unemat.br 
Políticas Públicas Educacionais 3 10 

Sistemas de 
Informação 

John Frank Matos Ascona 
Lógica 2 20 

john.ascona@unemat.br 
Matemática Discreta 2 20 

Lizet Santa Cruz Calderón Fundamentos da Matemática Elementar 2 20 lizet.calderon@unemat.br 

Roberto Alves de Arruda Introdução à Metodologia Científica 3 10 arruda.roberto@unemat.br 

 
 
 
 
 
 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA e INOVAÇÃO 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS  
 

 

PROEG - APE – MONITORIA VOLUNTÁRIA 
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT 
Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030 www.unemat.br – e-mail: ape@unemat.br        
 

 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001/2022 AO EDITAL Nº. 002/2022 - UNEMAT/PROEG/APE – MONITORIA VOLUNTÁRIA                               Página 10 de 11 

CÂMPUS CURSO DOCENTE DISCIPLINA VAGAS CH CONTATO 

Tangará da 
Serra 

Administração em 
Empreendedorismo 

Ana Flávia Martins de Lima Pesquisa Operacional 1 20 ana.flavia.lima@unemat.br 

Agronomia 

Gilmar Laforga 

Comunicação e Extensão Rural 1 10 

gilmar.laforga@unemat.br Economia Rural e Comercialização 
Agropecuária 

1 10 

Marcus Vinicius Gonçalves 
Lima 

Entomologia Geral 3 20 

marcus.lima@unemat.br Horticultura Geral 3 20 

Trabalho de Conclusão de Curso I 
(TCC I) 

3 20 

Monica Josene Barbosa 
Pereira 

Entomologia Agrícola 1 20 monica@unemat.br 

Ciências Biológicas 

Alex Rodrigues Borges Histologia Animal 2 10 alex.borges@unemat.br 

Cleiton Pereira de Souza Biologia Celular 1 20 cleiton.pereira@unemat.br 

Diones Krinski 

Estágio Supervisionado de 
Bacharelado II 

1 10 

diones.krinski@unemat.br 
Trabalho de Conclusão de Curso I 

(TCC I) 
1 10 

Trabalho de Conclusão de Curso II 
(TCC II) 

1 10 

João Manuel Fogaça 
Morfologia e Sistemática de 

Vertebrados Amniotos 
1 20 joao.fogaca@unemat.br 

Simone Silva Frutuoso de 
Souza 

Matemática Básica 1 20 simone.souza@unemat.br 

Comunicação 
Social 

Cristiano Pinto Anunciação 

Introdução ao Jornalismo 1 20 

cristiano.anunciacao@unemat.br 
Laboratório de Jornalismo em Mídia 

Sonora 
2 20 

Redação e Apuração Jornalística II 1 20 

Felipe Collar Berni 

Documentário e Produção Audiovisual 1 20 

felipe.collar@unemat.br Laboratório de Jornalismo I 2 20 

Laboratório de Produção Multimídia 1 20 
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CÂMPUS CURSO DOCENTE DISCIPLINA VAGAS CH CONTATO 

Tangará da 
Serra 

Enfermagem 

Alex Rodrigues Borges Biologia Celular e Histologia 2 10 alex.borges@unemat.br 

Ceres Maciel de Miranda Microbiologia 2 10 ceres.maciel@unemat.br 

Cleiton Pereira de Souza Parasitologia Humana 2 20 cleiton.pereira@unemat.br 

Denize Jussara Rupolo Dall'agnol Processo de Cuidar I 2 10 denize.dallagnol@unemat.br 

Josué Souza Gleriano 
Gerenciamento em Enfermagem II 2 10 

josuegleriano@unemat.br 
Políticas e Saúde e Processo Saúde Doença 3 10 

Leila Santos Neto 

Farmacologia Humana 2 20 

leila.neto@kroton.br Imunologia 1 10 

Processos Patológicos Humanos 2 20 

Engenharia Civil 

Decio Schaffer Física da Edificação 1 10 schaffer@unemat.br 

Gislene Ramos Bessa 
Cálculo Diferencial e Integral II 2 10 

gislene@unemat.br 
Cálculo Diferencial e Integral III 2 10 

Súzan Grazielle Benetti de Pádua 
Cálculo Diferencial e Integral I 3 10 

suzan@unemat.br 
Probabilidade e Estatística 3 10 

CH: Carga horária a ser cumprida pelo monitor voluntário, sendo entre 10 a 20 horas semanais. 


